[image: ]
Indicação nº 240/2021

Exmo. Sr.
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Nesta.

Senhor Presidente,
Os vereadores infra-assinado, na forma regimental, requerem a V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando proceder à instalação de placas de identificação em ruas da cidade.
Sabe-se que existem placas para instalação e que a sinalização contribui para identificação das residências, orientando as pessoas que trabalham com entrega de correspondências e pedidos por aplicativos, por exemplo. É possível afirmar, inclusive, que durante o período de pandemia houve um aumento no trabalho dos entregadores que usam motocicletas.
Esse fenômeno evidenciou que a correta sinalização do espaço urbano faz muita diferença no dia-a-dia de alguns profissionais. Percebemos que muitos motociclistas, ao fazerem entregas em bairros como o Nova Almeida - que não são bairros de passagem ou com ruas conhecidas - perdem muito tempo procurando localizações, seja pela falta de habilidade com aplicativos de leitura de mapa, seja pela falta de pessoas nas ruas às quais poderiam pedir informações.
Claro que uma medida educativa capacitando alguns desses profissionais a usarem esses serviços seria uma hipótese de solução, mas não nos parece a mais viável por questões logísticas e de custo. Tendo em vista que estes trabalhos de entrega possuem baixa remuneração e que, nesse sentido, o tempo gasto com cada entrega pode ser crucial no orçamento de algumas famílias, gostaríamos que fosse realizada a sinalização das ruas do Nova Almeida e de outros bairros onde esse problema possa ser recorrente.
Na nossa avaliação, esta pequena ação evitaria, em primeiro lugar, que os entregadores perdessem produtividade em seus trabalhos e, em segundo lugar, ajudaria com que os comerciantes contassem com maior agilidade em seus negócios.

Ponte Nova, 30 de março de 2021

José Gonçalves Osório Filho                    Wagner Luiz Tavares Gomides
Vereador – PSB                                               Vereador - PV
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: ]31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br
image1.png
Camara de
| Ponte Nova I
Atuante e Independente

image2.jpeg